1

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016 – E-mail: ccont@seap

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/SEAP/PA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2020/SEAP/PA

PROCESSO N° 2020/427168

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

001/2021/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ - SEAP E A

EMPRESA S.O.S SERVIÇOS

OPERACIONAIS DE SANEAMENTO

LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE

DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no

CNPJ sob o nº 05.929.042/0001-25, com sede na Av. João Paulo II, 602, Marco – CEP:

66.095-492, neste ato representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU

CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do

CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO

LTDA, com sede na Av. Conselheiro Furtado, 3843 CEP: 66073-160, Estado do Pará, inscrita

no CNPJ/MF, sob o nº 34.623.926/0001-55, inscrição estadual nº 15.149.065-1, telefones n.º

3229-4460 / 3249-4878, e-mail: sos@sos360,com.br, doravante denominada CONTRATADA,

neste ato representada por seu titular CARLOS AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES,

portador da Carteira de Identidade nº 1971746 PC/PA e CPF nº 116.556.822-53, ajustam o

presente Termo Aditivo ao Contrato de serviços de limpeza de fossas sépticas, em todos os

sistemas de coleta e tratamento de efluentes sanitários instalados nas dependências dos

prédios ocupados pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP/PA),

por esta e na melhor forma de direito, mediante as cláusulas e condições abaixo discriminadas,

dos autos do Processo nº 2020/427168 e disposições legais, que voluntariamente aceitam e

outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sétima do Contrato nº

001/2021/SEAP/PA, referente a prorrogação excepcional do prazo de vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1. As partes acordam mediante este termo aditivo que a Cláusula Sétima do instrumento

originário passa a vigorar com a seguinte redação:

mailto:%20ccont@
mailto:sos@sos360,com.br

2

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016 – E-mail: ccont@seap

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

a) O prazo de vigência contratual de 08/01/2025 a 08/01/2026 será prorrogado

excepcionalmente pelo período de até 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 08/01/2026

e encerrando em 08/01/2027 ou até a finalização do processo licitatório nº 2025/3461371,

permanecendo o valor global de R$ 822.111,50 (oitocentos e vinte e dois mil, cento e onze

reais e cinquenta centavos), com renúncia ao reajuste, conforme Nota Técnica n° 05/2025-

GSG/SEAP”

CLÁUSULA TERCEIRA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1. Todas as despesas decorrentes deste instrumento passa a ocorrer no Programa de

Trabalho: 970101.1.03.421.1510.8283, Natureza de Despesa: 339039, Fonte: 0150000001,

PI: 1030008283C.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no

DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º

da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias

de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Secretário de Estado de Administração Penitenciária

CARLOS AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES

S.O.S Serviços Operacionais De Saneamento LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - _______________________________ CPF nº

2 - _______________________________ CPF nº

CARLOS AUGUSTO
MONTALVAO DAS
NEVES:11655682253

Assinado de forma digital por
CARLOS AUGUSTO MONTALVAO
DAS NEVES:11655682253
Dados: 2025.12.29 10:30:29 -03'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:4625257620
4

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:46252576204
Dados: 2025.12.30 13:52:46 -03'00'

mailto:%20ccont@

32  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.486 Segunda-feira, 05 DE JANEIRO DE 2026

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO CADASTRO RESERVA DO PROCES-
SO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2025-PSS-DETRAN/PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a administração pública, em espe-
cial, os da legalidade e publicidade,
CONSIDERANDO o não preenchimento de 01( uma) vaga regular destinada
aos candidatos de nível médio – cargo: Assistente de Trânsito, com lotação
no município de Canaã dos Carajás/PA, devido a desistência da candidata
VANESSA PEREIRA LEAL, inscrição nº 20250425413612,
RESOLVE:
CONVOCAR o candidato aprovado LUIZ FELIPE VIANA SANTOS , ocupante de
vaga subsequente, inscrito sob nº 20250425627690, com lotação no municí-
pio de Canaã dos Carajás/PA, para, em consonância com o item 8.10 do Edital
nº 03/2025 – DETRAN/PA, encaminhar a documentação exigida no Anexo
VIII do referido Edital, para o e-mail cgp.detran@gmail.com, no período de
30/12/2025 a 05/01/2026.
O não encaminhamento da documentação no prazo estabelecido implicará a
eliminação do candidato do certame.
Belém, 29 de dezembro de 2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral.
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO CADASTRO RESERVA DO PROCES-
SO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2025-PSS-DETRAN/PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a administração pública, em espe-
cial, os da legalidade e publicidade,
CONSIDERANDO o não preenchimento de 01( uma) vaga regular destinada
aos candidatos de nível médio – cargo: Assistente de Trânsito, com lotação
no município de Breves/PA, devido a desistência do candidato ERALDO DA
COSTA FERREIRA JUNIOR , inscrição nº 2025042516348,
RESOLVE:
CONVOCAR o candidato aprovado JOSÉ LUIZ LEÃO INAJOSA JÚNIOR, ocu-
pante de vaga subsequente, inscrito sob nº 20250425398396, com lotação
no município de Breves/PA, para, em consonância com o item 8.10 do Edital
nº 03/2025 – DETRAN/PA, encaminhar a documentação exigida no Anexo VIII
do referido Edital, para o e-mail cgp.detran@gmail.com, no período de 05/01
a 07/01/2026.
O não encaminhamento da documentação no prazo estabelecido implicará a
eliminação do candidato do certame.
Belém, 30 de dezembro de 2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral.

Protocolo: 1280448

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 895/2025/DGP/SEAP Belém, 29 de dezembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de casamento,
ao servidor ARLEN DA COSTA CUNHA (mat. 5972797/1) Policial Penal, no
período de 18/12/2025 a 25/12/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 18 de dezembro de 2025.
WALDILSON COLINS

Protocolo: 1280346
PORTARIA Nº 896/2025/DGP/SEAP Belém, 29 de dezembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de casamento,
ao servidor MAELEN LUCIA BORGES MAGALHAES (mat. 5935600/2) Policial
Penal, no período de 26/12/2025 a 02/01/2026.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 26 de dezembro de 2025.
WALDILSON COLINS

Protocolo: 1280347
PORTARIA Nº 897/2025/DGP/SEAP Belém, 29 de dezembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de casamento,
ao servidor TONY EDUARDO DA SILVA FILHOS (mat. 5954340/1) Policial Pe-
nal, no período de 26/12/2025 a 02/01/2026.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 26 de dezembro de 2025.
WALDILSON COLINS

Protocolo: 1280349

PORTARIA Nº 898/2025/DGP/SEAP Belém, 29 de dezembro de
2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de casamen-
to, ao servidor ELISANGELA DE SOUZA SILVA (mat. 54188913/4) Policial
Penal, no período de 22/12/2025 a 29/12/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 22 de dezembro de 2025.
WALDILSON COLINS

Protocolo: 1280351

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/SEAP/PA
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 30/12/2025
Exercício: 2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Justificativa: O prazo de vigência contratual de 08/01/2025 a 08/01/2026
será prorrogado excepcionalmente pelo período de até 12 meses, iniciando
sua vigência em 08/01/2026 e encerrando em 08/01/2027 ou até a finali-
zação do processo licitatório nº 2025/3461371, permanecendo o valor glo-
bal de R$ 822.111,50, com renúncia ao reajuste, conforme Nota Técnica
n° 05/2025 GSG/SEAP.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 970101.1.03.421.1510.8283,
Natureza da despesa: 339039, Fonte: 0150000001, PI: 1030008283C.
Contrato: 001/2021/SEAP/PA
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843 CEP: 66073-160, Estado do Pará.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1280462
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA - PSS Nº 03/2025/PSS/
SEAP
AUTORIZADO PELOS PROCESSOS PAE Nº 2024/938346, E-2025/2023510,
E-2025/2156256, E-2025/2305629, E-2025/2457306, E-2025/2623317,
E-2025/2742870, E-2025/2742979, E-2025/2773683, E-2025/2916496,
E-2025/3082214 E E-2025/3103380.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
ADMISSÃO: 01/01/2026 - TÉRMINO DE VÍNCULO: 31/12/2026
[PCD] - ASSISTENTE DE REINSERÇÃO SOCIAL E TRABALHO
CARLOS ALEXANDRE FREITAS DE ARAUJO
CLEITON NATIVIDADE PINTO
ITALO ROMILDO DA SILVA PAIXÃO
MARCIO AUGUSTO DE SOUZA TAVARES
ANALISTA EM GESTAO PENITENCIARIA/MEDICINA
ANTONIO LUIZ BREIA DA SILVA JUNIOR
JOAO VITOR NOVAIS DE ARAUJO
ANALISTA EM GESTAO PENITENCIARIA/NUTRICAO
SHIDNEY SALATIEL BATISTA DE LIMA
SUEDANA ARAÚJO MARINHO VIDAL
ANALISTA EM GESTAO PENITENCIARIA/ODONTOLOGIA
STEFFANY MONTEIRO DOS SANTOS
ANALISTA EM GESTAO PENITENCIARIA/PEDAGOGIA
FATIANA DIAS RIBEIRO DA SILVA
ANALISTA EM GESTAO PENITENCIARIA/PSICOLOGIA
BHEATRIZ NASCIMENTO ANJOS
GRAZIELE DE BARROS TELES
PEDRO GUILHERME AZEVEDO DE SOUZA
THATIANA YASMIM RIBEIRO MAIA
ANALISTA EM GESTAO PENITENCIARIA/SERVICO SOCIAL
RAYSSA CASTRO DA SILVA
ASSISTENTE DE AGROPECUARIA
CLARYSSA RICHELLY PINTO DO NASCIMENTO
ASSISTENTE DE INFORMATICA
ELIEZER DOS SANTOS NUNES DA SILVA JUNIOR
ASSISTENTE DE REINSERÇÃO SOCIAL E TRABALHO
ADRIAH LETICIA LIMA DA SILVA
ADRIANA TEIXEIRA MACIEL
ANA PAULA DE LIMA PINTO
ANANDAH LAISE LIMA DA SILVA
ANDRE FELIPE DE LIMA NE
ANGELINA OLIVEIRA BARBOSA
CARLA SIMONE DO NASCIMENTO SANTOS
CLÁUDIA ANDRADE DA SILVA
DANILO CARVALHO DOS SANTOS
DEIVISON MARQUES LOPES
DIEGO BENTO DE SOUZA
DOLORES APARECIDA DE SOUZA
DORILENE SOARES SILVA
ELIZA NUNES DA COSTA
ERINELDO DA SILVA LIRA
EURICO CAMPOS VIANA
FABIANO MOURA ALVES
FERNANDO LUIZ ALVES DE MEDEIROS